
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  11Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor RICARDO NUNES DA SILVA Id. Funcional nº 
5112460/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Breves/PA, no período de 15 a 19.04.2023, para atuar como Mestre de 
Cerimônia durante a audiência Pública Regionalizada do PPA/LDO a ser 
realizada no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 926157
PORTARIA Nº 374/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2067561, de 12.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id. Funcional nº 
57195302/1 ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Breves/PA, no 
período de 15 a 19.04.2023, com o objetivo de atuar no Cerimonial durante a 
Audiência Pública Regionalizada do PPA/LDO no referido município
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 926158

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2065249 de 
11/04/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.356/2023-DAF/SEPLAD de 11/04/2023, 
publicada no DOE nº. 35.361 de 13/04/2023, referente à concessão de 
férias da servidora NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 51855541/3 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 926228
PORTARIA Nº 357/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO >pCONCESSIVO

28029/1 ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO 2021/2022 30/05/2023 a 13/06/2023

5965675/1 ANTONIO JOSE CASTRO DE ALMEIDA 
JUNIOR 2022/2023 02/05/2023 a 16/05/2023

5127793/4 CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA 2022/2022 16/05/2023 a 04/06/2023

3155439/1 FATIMA DO ROSARIO MENEZES SIMAS 2020/2021 02/05/2023 a 16/05/2023

5957621/1 FLAVIO MARANE DE QUEIROZ 2021/2022 24/05/2023 a 07/06/2023

5912460/3 GHESSIKA AMANDA MIRANDA MACIEL 2022/2023 17/05/2023 a 31/05/2023

5939661/3 IAN SILVEIRA POMPEU 2022/2023 22/05/2023 a 31/05/2023

5588308/4 IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO 2019/2020 22/05/2023 a 07/06/2023

55207773/1 JOSE ANTONIO PALHETA FERNANDES 2022/2023 08/05/2023 a 26/05/2023

57193849/1 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA 
CUNHA 2019/2020 22/05/2023 a 05/06/2023

5913227/3 MATHEUS ANDRADE DE CASTRO RIBEIRO 2022/2023 02/05/2023 a 11/05/2023

6403728/2 MÕNICA AMARAL PIEDADE MARANE 2022/2023 24/05/2023 a 07/06/2023

5924378/2 MYRNA CUNHA AZEVEDO 2022/2023 22/05/2023 a 05/06/2023

51855541/3 NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS 2021/2022 23/05/2023 a 01/06/2023

57191445/1 ROSEANE SANTANA FRAZÃO 2020/2021 02/05/2023 a 16/05/2023

5076072/1 VERA LUCIA SANTOS BESSA 2021/2022 15/05/2023 a 29/05/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 926052

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0115/2023-GABS/SEPLAD, 
DE 13 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do 
Decreto no 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança – processo 0800753-
93.2019.8.14.0000, ajuizada por TELMA DA SILVA GRANHEN;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C- 173 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado no 33.697 
de 11 de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício nº 015/2023 SSDPP do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará – TJPA;
Considerando os termos do Oficio nº 000236/2023 PGE-GAB-PCTA da Pro-
curadoria Geral do Estado; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/120666 juntado ao Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/123479.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1° da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6o, inciso I da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, TELMA DA SILVA GRAHEN, para exercer o cargo de Professor Classe 
I, Nível A, Disciplina Português, 19ª URE – Belém, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 926202
PORTARIA Nº 0113/2023-GABS/SEPLAD, 

DE 13 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no art. 4º, inciso I, do Decreto Esta-
dual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022 e;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, já 
transitada em julgado, proferida nos autos do processo nº 0803678-
61.2021.8.14.0301, ajuizado por SAMARA DO SOCORRO DE LIMA COSTA;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C- 199 da antiga Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará (SUSIPE), atual Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária (SEAP), cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 33.904, de 26 de junho de 2019;
Considerando os termos do Ofício n.º 000937/2023 PGE-GAB-PCTA da Pro-
curadoria Geral do Estado; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 
2023/356728.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, SAMARA DO SOCORRO DE LIMA COSTA, para exercer o 
cargo de Policial Penal – Região Metropolitana, com lotação na Secretariade 
Estado de Administração Penitenciária (SEAP).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 925997
PORTARIA N° 0110-GS/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2022/1457993.


